
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

4 
 

 
 

OGGETTO: Art. 151, comma 7, ed art. 227 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  – 

approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario anno 2014. 
 
 
L’anno duemilaquindici, addì quindici, del mese di aprile, alle ore 19 e minuti 30, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO x  

COCCA DIEGO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PATRIOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE x  

RAMPONI ERNESTO ELVIS CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

LAVATELLI DARIO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

CONDELLO MARILENA CONSIGLIERE COMUNALE  X 

MASSARA ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

CAMEROTA CRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE  x 

MILANINO CARLO GUSTAVO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

6 4 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO: Art. 151, comma 7, ed art. 227 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  – approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario anno 2014. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco, il quale illustra ai Consiglieri i tratti salienti del conto consuntivo 
per l’anno 2014; 
 

 VISTO l’art. 2-quater, comma 6,  del D.L. 07.10.2008 n. 154 convertito in Legge 04.12.2008 n. 189 
il quale modifica l’art. 151, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilendo al 30 aprile il termine 
ultimo per l’approvazione del rendiconto di gestione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17  in data 21.07.2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014; 
 
ATTESO che il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 10 del 23.02.2015 ha 
provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come previsto dall’art. 
228 comma 3 del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
VISTO ed esaminato il rendiconto riferito all’esercizio finanziario 2014, composto da: 
 - il conto del bilancio, comprendente il conto della gestione di cassa reso ai sensi dell’art. 226 –
comma 2 – del D. Lgs.vo 267/2000, dal Tesoriere Comunale –Unicredit spa; 

-  il conto del patrimonio; 
 

VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 13 del 18/03/2015 di approvazione dello schema 
di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014; 

 
VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi predisposta dalla Giunta  Comunale nella quale si 
esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta dall’Amministrazione sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, ai sensi degli artt. 151 – comma 6 
– e 231 del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
VISTA la relazione del Revisore unico dei Conti, Dott. Andrea delle Ville, redatta ai sensi dell’art. 
239 – comma 1 – lett. D) del D. Lgs.vo 267/2000 sul rendiconto 2014 che pone in evidenza la 
regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza  del 
rendiconto rispetto alle risultanze della gestione esprimendo parere favorevole alla sua 
approvazione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 164 della Legge 23.12.2005, n. 266 prevede che la disciplina del conto 
economico prevista dall’art. 229 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato con Consiglio 
Comunale n.  2  in data 23.04.2014  esecutiva ai sensi di legge; 
 
PRECISATO che dalla tabella dei parametri stabiliti con D.M. del 24/09/2010 rilevati dal rendiconto 
2013 questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTO l’art. 227 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 



 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D. 
Lgs.vo 267/2000; 
 
CON voti favorevoli n. 6 
Voti contrati n. 0 
Astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2014 composto dai 

seguenti elaborati: 
 
1.1) il Conto del bilancio esercizio 2014, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che 

presenta le seguenti risultanze finali: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2014 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio  ---------- ------------ 69.184,86 

RISCOSSIONI  78.459,21 256.652,14 335.111,35 

PAGAMENTI  70.435,41 260.583,25 331.018,66 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  73.277,55 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   

DIFFERENZA  73.277,55 

RESIDUI ATTIVI  17.865,78 52.663,92 70.529,70 

RESIDUI PASSIVI  14.742,52 48.651,93 63.394,45 

DIFFERENZA  7.135,25 

AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  80.412,80 

  - Fondi vincolati  

  - Fondi per finanziamento spese in 

conto capitale 

 

Risultato di amministrazione - Fondi di ammortamento  

  - Fondi non vincolati 80.412,80 

 
 

1.2) conto del patrimonio; 
  
1.3) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella 

dei parametri gestionali con andamento triennale (allegati al conto del bilancio ai sensi 
dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000); 

 
1.4) il conto di gestione 2014 dell’agente contabile interno di cui all’art.233 del D.lgs. n.267/00; 



 
2) DI PRENDERE ATTO della relazione dell’organo esecutivo, di cui agli artt. 151, 227  e 231 del 

D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale; 
 
3) DI DARE ATTO che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari 

derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, ai sensi dell’art. 
62 del D.L. 112/08 convertito in Legge n. 133/08 nel testo modificato dall’art. 3 della Legge 
22.12.2008 n. 203; 

 
4) DI DARE ATTO di avere acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei conti, Dott. 

Andrea Delle Ville , ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
5) DI DARE ATTO che nel conto del bilancio 2014 sono stati inseriti i residui attivi e i residui 

passivi riaccertati come da Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 10 del 
23/02/2015 

 
6)  DI DARE ATTO dell’insussistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2014; 
 
7) DI DARE ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale di cui all’art. 

242 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
8) DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto 2014 al Tesoriere dell’Ente 

Unicredit Spa –– Agenzia di Biandrate. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON successiva e separata votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi 
espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 24/04/15 
 
Mandello Vitta, li 24/04/15    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 24/04/15 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 
 


